[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От                                     №

г. Аткарск

	 О внесении изменений в постановление администрации   Аткарского муниципального района от 11.08.2015 года №1186 «Об утверждении муниципальной программы   Аткарского муниципального района  «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков   на 2016-2018 год для передачи бесплатно гражданам, имеющих трёх и более детей»

	          В  соответствии  с Федеральным  законом  от  6 октября  2003 года  №131 – ФЗ « Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом Аткарского муниципального  района Саратовской области,  администрация Аткарского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление администрации Аткарского муниципального района от 11.08.2015 года №1186 «Об утверждении муниципальной программы Аткарского муниципального района  «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков на 2016-2018 год для передачи бесплатно гражданам, имеющих трёх и более детей»  согласно   приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района по экономике, вопросам имущественным и земельным отношениям.
Глава муниципального района                                                            В.В.Елин

                                                                              Приложение к постановлению

                                                                              администрации Аткарского

                                                                              муниципального района

                                                                              от ____________ года  №____
Паспорт муниципальной программы
	Основание разработки   программы  (наименование и номер соответствующего правового акта)

	Закон Саратовской области от 24 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»  и Законом Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	- администрация Аткарского муниципального района

	Наименование исполнителей мероприятий
	-отдел по вопросам имущественных и земельных отношений администрации Аткарского муниципального

района

	Наименование муниципальной программы
	- «Формирование и проведение государственного кадастрового учета земельных участков  на 2016-2018 год для передачи бесплатно гражданам, имеющих трёх и более детей»

	Сроки реализации программы

	- 2016-2018 год

	Цели и задачи программы
	- Формирование и проведение государственного

кадастрового учета земельных участков. Определение границ земельных участков для передачи бесплатно гражданам, имеющих трёх и более детей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- обеспечение 95 граждан, имеющих трех и более детей, земельными участками

	Целевые индикаторы
	- количество сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества гражданами, имеющими трех и более детей, - 95;

	Характеристика программных мероприятий
	- организация проведения кадастровых работ и государственного кадастрового учета земельных участков

	Объем и источники финансирования
	- средства местного бюджета –
366 500 руб.

1. Характеристика сферы реализации Программы
   В целях обеспечения социальной поддержки  многодетных семей, а также эффективного и рационального использования земельных ресурсов Аткарского муниципального района саратовской области необходимо выполнение ряда мероприятий в рамках Программы:

1.1. Статьей 39.5 п. 6 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что граждане, имеющие трех и более детей, имеют право приобрести бесплатно, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов находящиеся в государственной или муниципальной собственности земельные участки в случаях и в порядке, которые установлены законами субъектов Российской Федерации.

1.2.В соответствии со статьей 1 Закона Саратовской области от 24 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества однократно предоставляются в собственность бесплатно имеющим трех и более детей гражданам, семьи которых признаются многодетными в соответствии с За- коном Саратовской области от 1 августа 2005 года № 74-ЗСО «О мерах со- циальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» (далее – граждане).
1.3. В соответствии со статьей 8 Закона Саратовской области от 24 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»  в целях приобретения бесплатно гражданами, имеющими трех и более детей, земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества органы местного самоуправления формируют и утверждают перечни земельных участков, публикуют их на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района Саратовской области, в официальном печатном издании в целях информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения бесплатно.

Аналогичные требования содержит статья 39.5 п.6 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которой передача земельных участков допускается при условии предварительной и заблаговременной публикации сообщения о предстоящем предоставлении (о наличии) земельных участков для строительства.

2. Сроки реализации Программы

Реализация Программы планируется в 2016-2018 году.

2016 год-180000 рублей;

2017 год-86 500 рублей;

2018год-100000рублей.

3. Цели и задачи Программы

Цель - рациональное использование земельных участков.

Задачи:

- формирование земельных участков;

- обеспечение открытости и прозрачности процедур предоставления сформированных земельных участков;

- осуществление сверки (установление) координат предоставленного земельного участка с координатами фактически занятого земельного участка.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

- увеличение количества объектов налогообложения и поступлений от сумм земельного налога;

- обеспечение 95 граждан, имеющих трех и более детей, земельными участками;

- создание благоприятных условий для жизни и здоровья населения;

- информирование населения о предстоящем предоставлении (о наличии) земельных участков через средства массовой информации;

5. Целевые индикаторы Программы

Целевыми индикаторами решения поставленных задач Программы являются:

- количество сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества гражданами, имеющими трех и более детей, - 95;

- количество информационных сообщений о предстоящем предоставлении (о наличии) земельных участков в средствах массовой информации;

- площадь земельных участков, в отношении которых проведена топографо-геодезическая съемка, - 60 га.

6. Программные мероприятия

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе и предусматривает:

1. Организацию проведения кадастровых работ и государственного кадастрового учета земельных участков:

- для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества гражданами, имеющими трех и более детей.

2. Публикацию информационных сообщений о предстоящем предоставлении (о наличии) земельных участков в средствах массовой информации.

3. Организацию проведения топографо-геодезической съемки земельных участков в целях сверки (установления) координат предоставленного земельного участка с координатами фактически занятого земельного участка.

7. Финансово-экономическое обоснование

	Виды работ
	Количество земельных участков
	Средняя стоимость работ/услуг, тыс.руб.
	Всего, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	Формирование земельных участков,

в том числе:
2016-180,0 тыс.руб.
2017-86,5 тыс.руб.
2018-100,0 тыс.руб.

	 366,5

	для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества гражданами, имеющими трех и более детей
	 95
	3,85
	366,5

	Итого
	366,5

8. Система управления реализацией Программы

Администрация Аткарского муниципального района Саратовской области  является главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы.

Администрация Аткарского муниципального района Саратовской области организует работу по реализации мероприятий Программы, осуществляет мониторинг исполнения Программы.

Ответственность за решение задач и обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов Программы несет начальник отдела по вопросам имущественных и земельных отношений администрации Аткарского муниципального района Саратовской области  в соответствии с его полномочиями.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется первым заместителем главы администрации Аткарского муниципального района по экономике, вопросам имущественных и земельных отношений администрации Аткарского муниципального района Саратовской области.

Приложение
к Программе
Перечень
программных мероприятий

	Цели, задачи, наименование мероприятий
	Главный распорядитель бюджетных средств, исполнители
	Код классификации
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения Программы

	наименование показателя
	ед. изм.
	базовое значение
	2016-2018 год
	целевое значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель - рациональное использование земельных участков

	Задача 1. Формирование земельных участков

	1.1. Мероприятия по проведению кадастровых работ и государственного кадастрового учета земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества гражданами, имеющими трех и более детей, в т.ч.
2016-180000 руб.

2017-86500 руб.

2018-100000руб.
	Администрация Аткарского муниципального района Саратовской области, отдел по вопросам имущественных и земельных отношений
	063041203001А0000244226
	366,5
	количество сформированных земельных участков
	ед.
	95
	95
	95

	Итого:
	366,5

3